
 

 

 
Servizio:SETTORE SERVIZI TECNICI COMUNALI

 
DETERMINAZIONE

 
Numero 312 del 20-06-2024

 
OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA DELLE

SALME E DEI RESTI PRESENTI NELLE TOMBE MURATE NEL
CIMITERO COMUNALE DI CUTIGLIANO OGGETTO DI RINUNCIA
ALLA CONCESSIONE DA PARTE DEGLI AVENTI DIRITTO

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 73 del 11/12/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al
Documento unico di programmazione 2024/2026;
               
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 28/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/
2026;
 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 09/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
(P.E.G.) 2024/2026 di parte finanziaria;
 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il Piano integrato di attività e
organizzazione (P.I.A.O) 2024/2026; 
 
VISTO il decreto sindacale 9 del 31/03/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico in qualità di
responsabile del Servizio “Servizi Tecnici Comunali” con conseguente attribuzione dei compiti e funzioni di cui
all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 ed il decreto n. 1 del 26/02/2024 del commissario prefettizio con il quale
l’incarico è stato confermato;

PREMESSO l’art. 92 del D.P.R. 10.09.1990, n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria” il quale al comma 1
stabilisce la durata determinata e non superiore a 99 anni, salvo rinnovo, delle concessioni cimiteriali ai privati
per la costruzione di sepolture a sistema di tumulazione individuale e per famiglie;

VISTO l’art. 38 del vigente Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali che stabilisce il tempo determinato
della durata della concessione nel rispetto del predetto articolo del D.P.R. 285/90, ed è rinnovabile a richiesta
degli aventi diritto previo pagamento della tariffa vigente, come previsto nell’art. 38 comma 3 del vigente
Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali;

DATO ATTO che risultano agli atti conservati presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Abetone Cutigliano le
seguenti rinunce alle concessioni cimiteriali relative ad alcune tombe murate nel vecchio cimitero di Cutigliano:

-         Del sig. Nesti Augusto (02/09/2003) per la tomba n.117 settore B (13 sez. C SX) contenente le salme
di Nesti Antonio e Bugelli Annunziata (ultima tumulazione nel 1967);
-         Della sig.ra Giani Vittoria (05/06/2003) per la tomba n. 101 settore B (49 sex. C DX) contenente le
salme di Castelli Giuseppe, Castelli Luigi e Signorini Teresa (ultima tumulazione nel 1977);
-         Del sig. Pistolozzi Bruno (01/08/2003) per la tomba n. 124 settore B (20 sez. C SX) contenente le
salme di Pistolozzi Giovanni e Bonucci Gemma (ultima tumulazione 1984);
-         Della sig.ra Carrai Anna (06/11/2003) per la tomba n. 125 settore B (21 sez. C SX) contenente la
salma di Pagliai Luigino (ultima tumulazione 1982);
-          Dai sig.ri Lenzini Giuseppe e Lenzini Enrichetta (08/05/2003) per la tomba n. 128 settore B (24 sez. C



SX) contenente le salme di Lenzini Gino, Lenzini Luigi e Reggiannini Enrichetta (ultima tumulazione nel
1968);

RITENUTO, pertanto, che vi siano le condizioni previste dall’art. 44 del vigente Regolamento Comunale dei
Servizi Cimiteriali;

DATO ATTO che in seguito a ricognizione da parte dell’Ufficio Servizi Cimiteriali è emersa la necessità di disporre
di posti per tumulazioni e le rinunce sopraelencate riguardano tombe murate contenenti salme tumulate da
oltre 40 anni che possono essere rimosse nel rispetto delle volontà acquisite dall’Ufficio competente nel 2003;

ACCERTATO che per le salme di seguito elencate sono trascorsi gli anni previsti per legge e, pertanto, è possibile
procedere con l’estumulazione ordinaria delle stesse:

-          NESTI ANTONIO nato nel 1878 e morto nel 1967;
-          BUGELLI ANNUNZIATA nata nel 1885 e morta nel 1963;
-          SIGNORINI TERESA nata nel 1885 e morta nel 1965;
-          CASTELLI LUIGI nato nel 1888 e morto nel 1969;
-          CASTELLI GIUSEPPE nato nel 1911 e morto nel 1977;
-          PISTOLOZZI GIOVANNI nato nel 1907 e morto nel 1978;
-          BONUCCI GEMMA nata nel 1905 e morta nel 1984;
-          PAGLIAI LUIGINO nato nel 1928 e morto nel 1982;
-          REGGIANNINI ENRICHETTA nata nel 1852 e morta nel 1914;
-          LENZINI LUIGI nato nel 1887 e morto nel 1968;
-          LENZINI GIUSEPPE nato nel 1852 e morto nel 1928;
-          LENZINI GINO nato nel 1921 e morto nel 1983.

ATTESO che le operazioni di estumulazione saranno avviate nel mese di settembre 2024 da parte di ditta
specializzata e che, nei giorni interessati, verrà emessa apposita ordinanza sindacale per la chiusura del cimitero
di Cutigliano durante tali operazioni;

CONSIDERATE le conclusioni istruttorie formulate dal dipendente Vignocchi Daniele, e ritenuto dal Responsabile
del procedimento che coincide con il responsabile del Servizio che l’istruttoria preordinata all’emanazione del
presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

RILEVATO che sulla presente non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente
determinazione non comporta effetti e riflessi di natura finanziaria;

VISTI:
- Il Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali;
- Il D.P.R. n. 285/1990 (Regolamento di Polizia Mortuaria) ed il D.P.R. n. 254/2003; 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

EVIDENZIATO CHE all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale,
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013, nonché di
quanto stabilito dalla sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.);   

DETERMINA

·         DI AVVIARE per le salme e i resti di seguito elencati, il procedimento di estumulazione ordinaria per
rinuncia alle concessioni delle tombe e delle aree su cui insistono nel cimitero vecchio di Cutigliano:
 
-          NESTI ANTONIO nato nel 1878 e morto nel 1967;
-          BUGELLI ANNUNZIATA nata nel 1885 e morta nel 1963;
-          SIGNORINI TERESA nata nel 1885 e morta nel 1965;
-          CASTELLI LUIGI nato nel 1888 e morto nel 1969;
-          CASTELLI GIUSEPPE nato nel 1911 e morto nel 1977;
-          PISTOLOZZI GIOVANNI nato nel 1907 e morto nel 1978;
-          BONUCCI GEMMA nata nel 1905 e morta nel 1984;
-          PAGLIAI LUIGINO nato nel 1928 e morto nel 1982;
-          REGGIANNINI ENRICHETTA nata nel 1852 e morta nel 1914;
-          LENZINI LUIGI nato nel 1887 e morto nel 1968;
-          LENZINI GIUSEPPE nato nel 1852 e morto nel 1928;
-          LENZINI GINO nato nel 1921 e morto nel 1983.
 
·         DI FISSARE le operazioni di estumulazione delle salme e resti per il mese di settembre 2024 previa



emanazione e pubblicazione di apposito Avviso Pubblico;
 
·         DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio online del sito del Comune e sull’homepage del sito
istituzionale per 30 giorni;
 
·         DI AFFIGGERE la presente alla bacheca comunale del cimitero di Cutigliano e sulle tombe
interessate dal provvedimento;
 
·         DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147
bis, 1° comma, D. Lgs. 207/2000;
 
·         DI DICHIARARE l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n.
241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;
 
·         DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è possibile presentare, nei termini di legge,
ricorso al Tribunale Amministrativo della Toscana.

 

Il Responsabile del Servizio
GIGLI AMANDA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


